

**Lucrari de reconstructie a Sectorului  
de politie din s.Ustia, r-nul Dubasari,  
str. Stefan cel Mare 63**

Formular Nr.7  
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 2-1-2**  
**Solutii Arhitecturale SA**

Valoarea de deviz 464 767,36 lei

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli   | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                        |
|--------|-----------------------------|---|------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------|
|        |                             |   |      |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3   | 4    | 5                                     | 6                                     | 7                      |
|        |                             | <b>1. Finisare pereti</b>   |      |                                       |                                       |                        |
| 1      | CN53A                       | Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor Supraton Extra  | m2   | 21,4650                               | 5,29<br>2,09                          | 113,64<br>44,96        |
| 2      | CN53A                       | Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor   | m2   | 332,5800                              | 4,72<br>2,09                          | 1 569,64<br>696,62     |
| 3      | CF50B                       | Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.  | m2   | 378,9000                              | 115,06<br>85,18                       | 43 594,49<br>32 274,85 |
| 4      | CF17C                       | Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj  | m2   | 378,9000                              | 25,13<br>13,96                        | 9 521,98<br>5 290,96   |
| 5      | CF51B                       | Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50) k=2 | m2   | -98,2000                              | 45,48<br>33,51                        | -4 465,71<br>-3 291,04 |
| 6      | CN53A                       | Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor   | m2   | 357,7000                              | 4,72<br>2,09                          | 1 688,20<br>749,24     |
| 7      | CF57A                       | Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor  | m2   | 357,7000                              | 47,72<br>38,40                        | 17 069,84<br>13 736,04 |

| 1  | 2       | 3   | 4   | 5        | 6                  | 7                              |
|----|---------|---|-----|----------|--------------------|--------------------------------|
| 8  | CN06A   | Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual   | m2  | 357,7000 | 63,20<br>38,40     | 22 607,71<br>13 736,04         |
|    |         | <i>Total</i>  | lei |          |                    | 91 699,79                      |
|    |         | <b>Total Finisare pereti<br/>Inclusiv salariu</b>   |     |          |                    | <b>91 699,79<br/>63 237,67</b> |
|    |         | <b>2. Timplarie</b>   |     |          |                    |                                |
| 9  | CK25A   | Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv PVC interioara | m2  | 4,6200   | 2 402,59<br>56,55  | 11 099,96<br>261,28            |
| 10 | CK03A   | Usi din lemn interioare intr-un canat, pe captuseli si usi pentru balcon, inclusiv izolatia hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltime pina la 35 m Simpla interioara MDF   | m2  | 13,2300  | 3 079,74<br>125,68 | 40 744,99<br>1 662,70          |
| 11 | RpCJ06B | Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime   | m   | 57,2000  | 54,36<br>46,08     | 3 109,46<br>2 635,84           |
| 12 | CK33C   | Broasca aplicata sistem Yalle   | buc | 14,0000  | 258,15<br>174,55   | 3 614,10<br>2 443,70           |
| 13 | CK33B   | Miner din tabla cromata la usile metalice de intrare in cladiri - set   | buc | 7,0000   | 213,03<br>67,03    | 1 491,19<br>469,19             |
| 14 | CK18C   | Montarea coltarului din aluminu   | m   | 116,8000 | 29,07<br>18,15     | 3 395,39<br>2 120,29           |
| 15 | CF61A   | Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane   | m2  | 26,4600  | 172,62<br>103,75   | 4 567,42<br>2 745,29           |
| 16 | CN53A   | Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor   | m2  | 26,4600  | 4,72               | 124,88                         |

| 1  | 2      | 3   | 4   | 5        | 6                | 7                              |
|----|--------|---|-----|----------|------------------|--------------------------------|
|    |        |   |     |          | 2,09             | 55,42                          |
| 17 | CF57A  | Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor  | m2  | 26,4600  | 47,72<br>38,40   | 1 262,70<br>1 016,09           |
| 18 | CN53A  | Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor   | m2  | 26,4600  | 4,72<br>2,09     | 124,88<br>55,42                |
| 19 | CN06A  | Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual                                     | m2  | 26,4600  | 63,20<br>38,40   | 1 672,35<br>1 016,09           |
|    |        | <i>Total</i>  | lei |          |                  | 71 207,32                      |
|    |        | <b>Total Timplarie<br/>Inclusiv salariu</b>   |     |          |                  | <b>71 207,32<br/>14 481,31</b> |
|    |        | <b>3. Planseu de pod, tavane</b>  |     |          |                  |                                |
| 20 | CK29F  | Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila   | m2  | 140,2000 | 382,53<br>153,60 | 53 630,57<br>21 535,28         |
|    |        | <i>Total</i>  | lei |          |                  | 53 630,57                      |
|    |        | <b>Total Planseu de pod, tavane<br/>Inclusiv salariu</b>  |     |          |                  | <b>53 630,57<br/>21 535,28</b> |
|    |        | <b>4. Pardoseli</b>   |     |          |                  |                                |
| 21 | CG36B  | Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mica sau egala cu 16 mp | m2  | 74,7000  | 425,45<br>108,22 | 31 781,42<br>8 084,10          |
| 22 | CG17D1 | Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2   | m2  | 62,5000  | 466,69<br>202,48 | 29 168,01<br>12 654,88         |
| 23 | CI14A  | Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv - plinte  | m   | 58,9500  | 151,17<br>34,91  | 8 911,73<br>2 057,95           |
|    |        | <i>Total</i>  | lei |          |                  | 69 861,16                      |
|    |        | <b>Total Pardoseli</b>  |     |          |                  | <b>69 861,16</b>               |

| 1  | 2     | 3   | 4   | 5       | 6                  | 7                             |
|----|-------|---|-----|---------|--------------------|-------------------------------|
|    |       | <b>Inclusiv salariu</b>   |     |         |                    | <b>22 796,93</b>              |
|    |       | <b>5. Pereu - scari</b>   |     |         |                    |                               |
| 24 | CN54A | Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pardoseli   | m2  | 21,5800 | 24,33<br>9,77      | 525,14<br>210,94              |
| 25 | CI24A | Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm Placare cu placi din gresie  | m2  | 21,5800 | 574,35<br>269,16   | 12 394,47<br>5 808,39         |
| 26 | CK18C | Montarea profilului din aluminiu la scari   | m   | 39,1000 | 38,00<br>18,15     | 1 485,61<br>709,79            |
| 27 | CH06A | Mina curenta metalica montata pe suporti de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1...1,2 m, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din inox D=40mm.  | m   | 10,2800 | 1 591,63<br>62,84  | 16 361,99<br>645,97           |
|    |       | <i>Total</i>  | lei |         |                    | 30 767,21                     |
|    |       | <b>Total Pereu - scari<br/>Inclusiv salariu</b>   |     |         |                    | <b>30 767,21<br/>7 375,09</b> |
|    |       | <b>6. Finisare exterioara</b>   |     |         |                    |                               |
| 28 | CN54A | Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti si tavane interioare   | m2  | 5,9800  | 24,33<br>9,77      | 145,52<br>58,45               |
| 29 | CI22B | Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni placute: pina la 200 x 200 mm - Placi de gresie  | m2  | 5,9800  | 370,89<br>115,20   | 2 217,94<br>688,91            |
| 30 | CK35A | Dibluri din metal fixate in ziduri din caramida sau beton celular autoclavizat - Diblu fixare placuta informativa   | buc | 4,0000  | 22,97<br>10,47     | 91,89<br>41,89                |
| 31 | CJ10D | Ornamente decorative, rotunde, patrate, poligonale sau alte forme, gata confectionate, uzinate, montate la exterior, cu suprafata de contact intre 0,126-0,5 mp, cu mortar de ciment - var M 100-T, cu strat vizibil din piatra artificiala ,executata cu piatra de mozaic, frecat cu peria de sirma - Aplicativ - Placuta decorativa | buc | 1,0000  | 1 137,01<br>118,69 | 1 137,01<br>118,69            |

| 1 | 2 | 3   | 4   | 5 | 6 | 7                          |
|---|---|---|-----|---|---|----------------------------|
|   |   | 600x400   |     |   |   |                            |
|   |   | <i>Total</i>  | lei |   |   | 3 592,36                   |
|   |   | <b>Total Finisare exterioara<br/>Inclusiv salariu</b> |     |   |   | <b>3 592,36<br/>907,94</b> |

|  |  |  |      |  |
|--|--|--|------|--|
|  |  | Total  | lei  | 320 758,41                                   |
|  |  | Contributii Asigurari Sociale si<br>Medicale | 24 % | 31 280,21                                    |
|  |  | Cheltuieli de transport                      | 7 %  | 13 172,27                                    |
|  |  | Cheltuieli de regie                          | 5 %  | 18 260,54                                    |
|  |  | Beneficiu de deviz                           | 1 %  | 3 834,71                                     |
|  |  | Total  |      | 387 306,14                                   |
|  |  | TVA  | 20 % | 77 461,22                                    |
|  |  | <b>Total deviz:<br/>Inclusiv salariu</b>     |      | <b>464 767,36</b><br><hr/> <b>130 334,22</b> |

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reconstructie a Sectorului  
de politie din s.Ustia, r-nul Dubasari,  
str. Stefan cel Mare 63**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1-2  
Solutii Arhitecturale SA**

**Valoarea de deviz 464 767,36 lei**

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli     | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|------------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                    |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                                  | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № 2-1-2: |      |                                       |                        |       |

**Manopera:**

|                       |               |                              |      |          |       |                   |
|-----------------------|---------------|------------------------------|------|----------|-------|-------------------|
| 1.                    | 7122050013400 | Zidar                        | h-om | 75,7800  | 69,82 | 5 290,96          |
| 2.                    | 7122050013401 | Zidar cat.4                  | h-om | 172,8720 | 69,82 | 12 069,93         |
| 3.                    | 7122050013442 | Tencuitor                    | h-om | 440,2900 | 69,82 | 30 741,04         |
| 4.                    | 7124010010700 | Dulgher                      | h-om | 1,0584   | 69,82 | 73,90             |
| 5.                    | 7129200011200 | Finisor MP                   | h-om | 3,3726   | 69,82 | 235,47            |
| 6.                    | 7132010010900 | Faianțar                     | h-om | 23,5800  | 69,82 | 1 646,36          |
| 7.                    | 7132030012600 | Mozaicar                     | h-om | 163,1250 | 69,82 | 11 389,39         |
| 8.                    | 7132040012700 | Parchetar                    | h-om | 103,0860 | 69,82 | 7 197,46          |
| 9.                    | 7133010012100 | Ipsosar                      | h-om | 1,5500   | 69,82 | 108,22            |
| 10.                   | 7141020013300 | Zugrav vopsitor              | h-om | 234,2280 | 69,82 | 16 353,79         |
| 11.                   | 7141020013301 | Zugrav vopsitor cat. 3       | h-om | 3,8584   | 69,82 | 269,39            |
| 12.                   | 7214070021400 | Lacatus constructii metalice | h-om | 6,3700   | 69,82 | 444,75            |
| 13.                   | 7214240021810 | Lacatus CM                   | h-om | 9,2520   | 69,82 | 645,97            |
| 14.                   | 7422010060100 | Timplar                      | h-om | 381,8721 | 69,82 | 26 662,31         |
| 15.                   | 9310060019920 | Muncitor deservire CM        | h-om | 114,0461 | 69,82 | 7 962,69          |
| 16.                   | 9310060019930 | Muncitor                     | h-om | 132,3775 | 69,82 | 9 242,59          |
| <b>Total manopera</b> |               |                              |      |          |       | <b>130 334,22</b> |

**Materiale:**

|     |                |  |     |            |          |           |
|-----|----------------|--|-----|------------|----------|-----------|
| 1.  | 1010126200341  | Carbuni de forja (huila)   | kg  | 2,0560     | 12,00    | 24,67     |
| 2.  | 1111000100048  | Strat sintetic   | m2  | 79,2193    | 8,00     | 633,75    |
| 3.  | 1421102200496  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm  | m3  | 0,1559     | 427,00   | 66,57     |
| 4.  | 1421102200513  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm  | m3  | 0,3546     | 427,00   | 151,41    |
| 5.  | 1711317306661  | Bumbac de sters  | kg  | 19,2080    | 9,00     | 172,87    |
| 6.  | 2010237318700  | Distantieri de rost  | buc | 1 742,1810 | 0,05     | 87,11     |
| 7.  | 20301129300001 | Usi interioare si exterioare din lemn MDF  | m2  | 13,2300    | 2 930,00 | 38 763,90 |
| 8.  | 20301129391502 | Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare PVC interioara | m2  | 4,6200     | 2 280,00 | 10 533,60 |
| 9.  | 2030122946766  | Plinte din lemn fag 30 x 20 x 800 mm   | m   | 75,4470    | 22,50    | 1 697,56  |
| 10. | 2416566101572  | Spuma de poliuretan  | kg  | 2,3100     | 98,00    | 226,38    |
| 11. | 2416586105303  | Amorsa-grund   | kg  | 111,4800   | 14,50    | 1 616,46  |
| 12. | 24165861053033 | Amorsa-grund Supraton Extra  | kg  | 3,2198     | 18,33    | 59,02     |
| 13. | 2430116103800  | Vopsea pe baza de copolimeri vinilici  | kg  | 153,6640   | 54,00    | 8 297,86  |
| 14. | 2430126103294  | Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80   | kg  | 0,2570     | 50,00    | 12,85     |
| 15. | 24302261000001 | Fuga   | kg  | 25,9047    | 38,00    | 984,38    |

|     |                     |   |     |            |          |           |
|-----|---------------------|---|-----|------------|----------|-----------|
| 16. | 2430226100034       | Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80   | kg  | 0,1400     | 50,00    | 7,00      |
| 17. | 24302261010104      | Grund cu cuar "Betoncontact"  | kg  | 11,4374    | 34,00    | 388,87    |
| 18. | 2430226101021       | Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundmitteli)  | kg  | 7,9380     | 34,00    | 269,89    |
| 19. | 2430226101466       | Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78   | kg  | 6,1898     | 15,00    | 92,85     |
| 20. | 2430226101600       | Chit silionic   | kg  | 0,8085     | 45,00    | 36,38     |
| 21. | 2462106110132       | Aracet CPMB   | kg  | 56,8350    | 6,00     | 341,01    |
| 22. | 2462106110400       | Adeziv pentru placaje din gresie ceramica   | kg  | 21,6641    | 5,50     | 119,15    |
| 23. | 2462106110554       | Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex   | kg  | 125,1640   | 6,00     | 750,98    |
| 24. | 2523146720000       | Placuta decorativa 600x400  | buc | 1,0300     | 980,00   | 1 009,40  |
| 25. | 2614122601913       | Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2  | m2  | 416,7900   | 9,33     | 3 888,65  |
| 26. | 2651122100402       | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500   | kg  | 69,6495    | 2,60     | 181,09    |
| 27. | 2652102100713       | Var pasta   | m3  | 0,0572     | 3 000,00 | 171,60    |
| 28. | 2653102100000       | Fixator pentru consolidare si izolare strat suport  | kg  | 56,2500    | 14,00    | 787,50    |
| 29. | 2653102100830       | Ipsos pentru constructii tip A  | kg  | 23,0496    | 3,80     | 87,59     |
| 30. | 2653102100831       | Amestec uscat   | kg  | 2 424,4940 | 3,80     | 9 213,07  |
| 31. | 2653102100833       | Chit pe baza de ipsos "Eurofin"   | kg  | 405,2504   | 8,80     | 3 566,20  |
| 32. | 2653102100834       | Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm                                     | kg  | 386,5806   | 3,80     | 1 469,01  |
| 33. | 2653102100853       | Praimer (grund)   | kg  | 3,2370     | 14,30    | 46,29     |
| 34. | 2661112800700       | Placi sau piscoturi de gresie   | m2  | 70,5356    | 209,00   | 14 741,95 |
| 35. | 2664102101000       | Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)   | m3  | 0,2860     | 0,00     | 0,00      |
| 36. | 26641021020101      | Adeziv pentru placarea placilor de gresie   | kg  | 253,1250   | 5,50     | 1 392,19  |
| 37. | 2664102102013       | Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)   | kg  | 22,3473    | 5,50     | 122,91    |
| 38. | 26701122020522      | Placi de granit ceramic la trepte   | m2  | 22,0116    | 229,00   | 5 040,66  |
| 39. | 2670112204051       | Placi din laminat   | m2  | 79,2193    | 269,00   | 21 309,99 |
| 40. | 2681126001472       | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6   | buc | 194,8520   | 5,00     | 974,26    |
| 41. | 2682132600933       | Carton bitumat tip CA 400   | m2  | 5,9535     | 25,00    | 148,84    |
| 42. | 2682162605828       | Vata minerala tip I   | kg  | 2,9106     | 44,00    | 128,07    |
| 43. | 2710503805425       | Sirma moale zincata D=3,0 OL32 S889   | kg  | 0,1000     | 23,00    | 2,30      |
| 44. | 2732103646151       | Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricate | m2  | 147,2100   | 215,00   | 31 650,15 |
| 45. | 27431235490251<br>2 | Coltar din aluminiu   | m   | 122,6400   | 6,50     | 797,16    |
| 46. | 27431235490252<br>1 | Profil din aluminiu   | m   | 41,0550    | 15,00    | 615,82    |
| 47. | 28121063057141      | Mina curenta dreapta din teava de inox D=40mm (inclusiv suportii)                                     | m   | 10,2800    | 1 520,00 | 15 625,60 |
| 48. | 2863146310237       | Broasca Yalle   | buc | 14,0000    | 80,00    | 1 120,00  |
| 49. | 2863146310900       | Minere din tabla cromata  | buc | 7,0000     | 145,00   | 1 015,00  |
| 50. | 2873145887000       | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii  | kg  | 1,1246     | 31,00    | 34,86     |
| 51. | 2873155900800       | Electrozi de sudura   | kg  | 0,6168     | 50,00    | 30,84     |
| 52. | 2874115829126       | Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm  | buc | 1 037,8800 | 0,60     | 622,73    |
| 53. | 2874116312500       | Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta                                  | m   | 63,1354    | 98,00    | 6 187,27  |
| 54. | 2874136313300       | Diblu din metal   | buc | 560,8000   | 0,70     | 392,56    |
| 55. | 28741363133002<br>2 | Diblu din metal (Diblu fixare placuta informativa)  | buc | 4,0000     | 12,50    | 50,00     |
| 56. | 2881116002700       | Disc abraziv  | buc | 0,4316     | 12,00    | 5,18      |
| 57. | 4011106202741       | Energie electrica   | kw  | 5,6480     | 3,26     | 18,41     |
| 58. | 4100116202818       | Apa pentru mortare si betoane   | m3  | 2,2890     | 12,00    | 27,45     |
| 59. | 4100126202818       | Apa   | m3  | 0,8006     | 12,00    | 9,61      |
| 60. | 810741              | Hirtie pentru slefuit uscata  | buc | 39,6112    | 9,00     | 356,50    |

|  |  |                                       |  |  |  |                   |
|--|--|---------------------------------------|--|--|--|-------------------|
|  |  | <b>Total materiale de construcții</b> |  |  |  | <b>188 175,23</b> |
|--|--|---------------------------------------|--|--|--|-------------------|

**Utilaje de construcții:**

|     |               |   |      |         |       |                 |
|-----|---------------|---|------|---------|-------|-----------------|
| 1.  | 2922140006702 | Macara de fereastră   | h-ut | 0,8341  | 22,00 | 18,35           |
| 2.  | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                   | h-ut | 36,8545 | 25,00 | 921,37          |
| 3.  | 2952240004021 | Mixer electric  | h-ut | 6,2822  | 45,00 | 282,71          |
| 4.  | 2952270003204 | Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw                           | h-ut | 2,9475  | 75,00 | 221,06          |
| 5.  | 2952270003205 | Masina de taiat piatra universala   | h-ut | 7,4019  | 75,00 | 555,14          |
| 6.  | 2952270003817 | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric                              | h-ut | 0,0572  | 45,00 | 2,57            |
| 7.  | 2952270003820 | Malaxor mobil, electric   | h-ut | 0,0598  | 45,00 | 2,69            |
| 8.  | 2952270003830 | Dreptar de aluminiu = 2,00 m  | h-ut | 17,6850 | 12,00 | 212,22          |
| 9.  | 2952270007607 | Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec                                  | h-ut | 0,1554  | 35,00 | 5,44            |
| 10. | 2952270007608 | Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire) | h-ut | 0,7832  | 35,00 | 27,41           |
|     |               | <b>Total utilaje de construcții</b>   |      |         |       | <b>2 248,96</b> |

|   |      |            |
|---|------|------------|
| Total                                     | lei  | 320 758,41 |
| Contributii Asigurari Sociale si Medicale | 24 % | 31 280,21  |
| Cheltuieli de transport                   | 7 %  | 13 172,27  |
| Cheltuieli de regie                       | 5 %  | 18 260,54  |
| Beneficiu de deviz                        | 1 %  | 3 834,71   |
| Total                                     |      | 387 306,14 |
| TVA                                       | 20 % | 77 461,22  |

**Total deviz: 464 767,36**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)



**Obiect Lucrari de reconstructie a Sectorului de politie din s.Ustia, r-nul Dubasari, str. Stefan cel Mare 63**

**Investitor Inspectoratul General al Politiei**

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse   | U.M. | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |                        |
|--------|-----------------------------|---|------|--|----------------------|------------------------|
|        |                             |   |      |  | Pe unitate de măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3   | 4    | 5                                      | 6                    | 7                      |
|        |                             | <b>1. Finisare pereti</b>   |      |  |                      |                        |
| 1      | CN53A                       | Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor Supraton Extra  | m2   |  |                      | 5,29                   |
|        |                             |   |      |  |                      | 2,09                   |
|        | 7141020013300               | Zugrav vopsitor   | h-om | 0,0300                                 | 69,82                | 2,09                   |
|        | 24165861053033              | Amorsa-grund Supraton Extra   | kg   | 0,1500                                 | 18,33                | 2,75                   |
|        | 810741                      | Hirtie pentru slefuit uscata  | buc  | 0,0500                                 | 9,00                 | 0,45                   |
|        |                             | <i>Cheltuieli directe</i>   | lei  |  |                      | 113,64                 |
| 2      | CN53A                       | Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor   | m2   |  |                      | 4,72                   |
|        |                             |   |      |  |                      | 2,09                   |
|        | 7141020013300               | Zugrav vopsitor   | h-om | 0,0300                                 | 69,82                | 2,09                   |
|        | 2416586105303               | Amorsa-grund  | kg   | 0,1500                                 | 14,50                | 2,17                   |
|        | 810741                      | Hirtie pentru slefuit uscata  | buc  | 0,0500                                 | 9,00                 | 0,45                   |
|        |                             | <i>Cheltuieli directe</i>   | lei  |  |                      | 1 569,64               |
| 3      | CF50B                       | Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.  | m2   |  |                      | 115,06                 |
|        |                             |   |      |  |                      | 85,18                  |
|        | 7122050013442               | Tencuitor   | h-om | 1,2200                                 | 69,82                | 85,18                  |
|        | 2653102100831               | Amestec uscat   | kg   | 7,1400                                 | 3,80                 | 27,13                  |
|        | 4100116202818               | Apa pentru mortare si betoane   | m3   | 0,0040                                 | 12,00                | 0,05                   |
|        | 2952160007200               | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj   | h-ut | 0,0790                                 | 25,00                | 1,98                   |
|        | 2952240004021               | Mixer electric  | h-ut | 0,0160                                 | 45,00                | 0,72                   |
|        |                             | <i>Cheltuieli directe</i>   | lei  |  |                      | 43 594,49              |
| 4      | CF17C                       | Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj  | m2   |  |                      | 25,13                  |
|        |                             |   |      |  |                      | 13,96                  |
|        | 7122050013400               | Zidar   | h-om | 0,2000                                 | 69,82                | 13,96                  |
|        | 2614122601913               | Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2  | m2   | 1,1000                                 | 9,33                 | 10,26                  |
|        | 2462106110132               | Aracet CPMB   | kg   | 0,1500                                 | 6,00                 | 0,90                   |
|        | 4100116202818               | Apa pentru mortare si betoane   | m3   | 0,0003                                 | 12,00                | 0,00                   |
|        |                             | <i>Cheltuieli directe</i>   | lei  |  |                      | 9 521,98               |
| 5      | CF51B                       | Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in miniu pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50) k=2 | m2   |  |                      | 45,48                  |
|        |                             |   |      |  |                      | 33,51                  |
|        | 7122050013442               | Tencuitor   | h-om | 0,2400                                 | 69,82                | 33,51                  |
|        | 2653102100831               | Amestec uscat   | kg   | 1,4300                                 | 3,80                 | 10,87                  |
|        | 4100116202818               | Apa pentru mortare si betoane   | m3   | 0,0010                                 | 12,00                | 0,02                   |
|        | 2952160007200               | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj   | h-ut | 0,0160                                 | 25,00                | 0,80                   |
|        | 2952240004021               | Mixer electric  | h-ut | 0,0030                                 | 45,00                | 0,27                   |
|        |                             | <i>Cheltuieli directe</i>   | lei  |  |                      | -4 465,71              |
| 6      | CN53A                       | Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor   | m2   |  |                      | 4,72                   |
|        |                             |   |      |  |                      | 2,09                   |
|        | 7141020013300               | Zugrav vopsitor   | h-om | 0,0300                                 | 69,82                | 2,09                   |
|        | 2416586105303               | Amorsa-grund  | kg   | 0,1500                                 | 14,50                | 2,18                   |
|        | 810741                      | Hirtie pentru slefuit uscata  | buc  | 0,0500                                 | 9,00                 | 0,45                   |
|        |                             | <i>Cheltuieli directe</i>   | lei  |  |                      | 1 688,20               |

| 1  | 2              | 3   | 4    | 5      | 6        | 7                  |
|----|----------------|---|------|--------|----------|--------------------|
| 7  | CF57A          | Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor  | m2   |        |          | 47,72<br>38,40     |
|    | 7122050013401  | Zidar cat.4   | h-om | 0,4500 | 69,82    | 31,42              |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM   | h-om | 0,1000 | 69,82    | 6,98               |
|    | 2653102100833  | Chit pe baza de ipsos "Eurofin"   | kg   | 1,0549 | 8,80     | 9,28               |
|    | 4100126202818  | Apa   | m3   | 0,0010 | 12,00    | 0,01               |
|    | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj   | h-ut | 0,0010 | 25,00    | 0,02               |
|    |                | <i>Cheltuieli directe</i>   | lei  |        |          | 17 069,84          |
| 8  | CN06A          | Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual   | m2   |        |          | 63,20<br>38,40     |
|    | 7141020013300  | Zugrav vopsitor   | h-om | 0,5500 | 69,82    | 38,40              |
|    | 2430116103800  | Vopsea pe baza de copolimeri vinilici   | kg   | 0,4000 | 54,00    | 21,60              |
|    | 2653102100830  | Ipsos pentru constructii tip A  | kg   | 0,0600 | 3,80     | 0,23               |
|    | 2681126001472  | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6   | buc  | 0,5000 | 5,00     | 2,50               |
|    | 1711317306661  | Bumbac de sters   | kg   | 0,0500 | 9,00     | 0,45               |
|    | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane   | m3   | 0,0020 | 12,00    | 0,02               |
|    |                | <i>Cheltuieli directe</i>   | lei  |        |          | 22 607,71          |
|    |                | <b>2. Timplarie</b>   |      |        |          |                    |
| 9  | CK25A          | Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv PVC interioara | m2   |        |          | 2 402,59<br>56,55  |
|    | 7129200011200  | Finisor MP  | h-om | 0,7300 | 69,82    | 50,97              |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM   | h-om | 0,0800 | 69,82    | 5,59               |
|    | 20301129391502 | Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare PVC interioara  | m2   | 1,0000 | 2 280,00 | 2 280,00           |
|    | 2874115829126  | Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm  | buc  | 4,0000 | 0,60     | 2,40               |
|    | 2416566101572  | Spuma de poliuretan   | kg   | 0,5000 | 98,00    | 49,00              |
|    | 2430226101600  | Chit silionic   | kg   | 0,1750 | 45,00    | 7,87               |
|    | 2681126001472  | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6   | buc  | 0,6000 | 5,00     | 3,00               |
|    | 4011106202741  | Energie electrica   | kw   | 1,0000 | 3,26     | 3,26               |
|    | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj   | h-ut | 0,0200 | 25,00    | 0,50               |
|    |                | <i>Cheltuieli directe</i>   | lei  |        |          | 11 099,96          |
| 10 | CK03A          | Usi din lemn interioare intr-un canat, pe captuseli si usi pentru balcon, inclusiv izolatia hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltime pina la 35 m Simpla interioara MDF   | m2   |        |          | 3 079,74<br>125,68 |
|    | 7422010060100  | Timplar   | h-om | 1,4700 | 69,82    | 102,64             |
|    | 7124010010700  | Dulgher   | h-om | 0,0800 | 69,82    | 5,59               |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM   | h-om | 0,2500 | 69,82    | 17,46              |
|    | 20301129300001 | Usi interioare si exterioare din lemn MDF   | m2   | 1,0000 | 2 930,00 | 2 930,00           |
|    | 2873145887000  | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii  | kg   | 0,0850 | 31,00    | 2,63               |
|    | 2682132600933  | Carton bitumat tip CA 400   | m2   | 0,4500 | 25,00    | 11,25              |
|    | 2682162605828  | Vata minerala tip I   | kg   | 0,2200 | 44,00    | 9,68               |
|    | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj   | h-ut | 0,0200 | 25,00    | 0,50               |
|    |                | <i>Cheltuieli directe</i>   | lei  |        |          | 40 744,99          |
| 11 | RpCJ06B        | Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime   | m    |        |          | 54,36<br>46,08     |
|    | 7122050013442  | Tencuitor   | h-om | 0,4400 | 69,82    | 30,72              |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM   | h-om | 0,2200 | 69,82    | 15,36              |
|    | 2651122100402  | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500   | kg   | 0,9800 | 2,60     | 2,55               |
|    | 2652102100713  | Var pasta   | m3   | 0,0010 | 3 000,00 | 3,00               |
|    | 2664102101000  | Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)   | m3   | 0,0050 | 0,00     | 0,00               |
|    | 1421102200513  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm   | m3   | 0,0062 | 427,00   | 2,65               |
|    | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane   | m3   | 0,0015 | 12,00    | 0,02               |
|    | 2952270003817  | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric  | h-ut | 0,0010 | 45,00    | 0,04               |
|    | 2922140006702  | Macara de fereastr  | h-ut | 0,0010 | 22,00    | 0,02               |
|    |                | <i>Cheltuieli directe</i>   | lei  |        |          | 3 109,46           |
| 12 | CK33C          | Broasca aplicata sistem Yalle   | buc  |        |          | 258,15             |

| 1  | 2               | 3   | 4    | 5       | 6      | 7        |
|----|-----------------|---|------|---------|--------|----------|
|    |                 |   |      |         |        | 174,55   |
|    | 9310060019920   | Muncitor deservire CM   | h-om | 0,0800  | 69,82  | 5,59     |
|    | 7422010060100   | Timplar   | h-om | 2,4200  | 69,82  | 168,96   |
|    | 2863146310237   | Broasca Yalle   | buc  | 1,0000  | 80,00  | 80,00    |
|    | 2874115829126   | Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm  | buc  | 6,0000  | 0,60   | 3,60     |
|    |                 | <i>Cheltuieli directe</i>   | lei  |         |        | 3 614,10 |
| 13 | CK33B           | Miner din tabla cromata la usile metalice de intrare in cladiri - set   | buc  |         |        | 213,03   |
|    |                 |   |      |         |        | 67,03    |
|    | 7214070021400   | Lacatus constructii metalice  | h-om | 0,9100  | 69,82  | 63,54    |
|    | 9310060019920   | Muncitor deservire CM   | h-om | 0,0500  | 69,82  | 3,49     |
|    | 2863146310900   | Minere din tabla cromata  | buc  | 1,0000  | 145,00 | 145,00   |
|    | 2430226100034   | Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80   | kg   | 0,0200  | 50,00  | 1,00     |
|    |                 | <i>Cheltuieli directe</i>   | lei  |         |        | 1 491,19 |
| 14 | CK18C           | Montarea coltarului din aluminiu  | m    |         |        | 29,07    |
|    |                 |   |      |         |        | 18,15    |
|    | 7422010060100   | Timplar   | h-om | 0,2600  | 69,82  | 18,15    |
|    | 274312354902512 | Coltar din aluminiu   | m    | 1,0500  | 6,50   | 6,83     |
|    | 2651122100402   | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500   | kg   | 0,0250  | 2,60   | 0,06     |
|    | 1421102200496   | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm   | m3   | 0,0010  | 427,00 | 0,43     |
|    | 2874115829126   | Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm  | buc  | 6,0000  | 0,60   | 3,60     |
|    |                 | <i>Cheltuieli directe</i>   | lei  |         |        | 3 395,39 |
| 15 | CF61A           | Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane                         | m2   |         |        | 172,62   |
|    |                 |   |      |         |        | 103,75   |
|    | 9310060019930   | Muncitor  | h-om | 1,4860  | 69,82  | 103,75   |
|    | 2430226101021   | Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundirmiteli)   | kg   | 0,3000  | 34,00  | 10,20    |
|    | 2653102100834   | Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm   | kg   | 14,6100 | 3,80   | 55,52    |
|    | 4100126202818   | Apa   | m3   | 0,0112  | 12,00  | 0,13     |
|    | 2952160007200   | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj   | h-ut | 0,0790  | 25,00  | 1,98     |
|    | 2952270007608   | Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)   | h-ut | 0,0296  | 35,00  | 1,04     |
|    |                 | <i>Cheltuieli directe</i>   | lei  |         |        | 4 567,42 |
| 16 | CN53A           | Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor   | m2   |         |        | 4,72     |
|    |                 |   |      |         |        | 2,09     |
|    | 7141020013300   | Zugrav vopsitor   | h-om | 0,0300  | 69,82  | 2,09     |
|    | 2416586105303   | Amorsa-grund  | kg   | 0,1500  | 14,50  | 2,17     |
|    | 810741          | Hirtie pentru slefuit uscata  | buc  | 0,0500  | 9,00   | 0,45     |
|    |                 | <i>Cheltuieli directe</i>   | lei  |         |        | 124,88   |
| 17 | CF57A           | Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor                    | m2   |         |        | 47,72    |
|    |                 |   |      |         |        | 38,40    |
|    | 7122050013401   | Zidar cat.4   | h-om | 0,4500  | 69,82  | 31,42    |
|    | 9310060019920   | Muncitor deservire CM   | h-om | 0,1000  | 69,82  | 6,98     |
|    | 2653102100833   | Chit pe baza de ipsos "Eurofin"   | kg   | 1,0549  | 8,80   | 9,28     |
|    | 4100126202818   | Apa   | m3   | 0,0010  | 12,00  | 0,01     |
|    | 2952160007200   | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj   | h-ut | 0,0010  | 25,00  | 0,02     |
|    |                 | <i>Cheltuieli directe</i>   | lei  |         |        | 1 262,70 |
| 18 | CN53A           | Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor   | m2   |         |        | 4,72     |
|    |                 |   |      |         |        | 2,09     |
|    | 7141020013300   | Zugrav vopsitor   | h-om | 0,0300  | 69,82  | 2,09     |
|    | 2416586105303   | Amorsa-grund  | kg   | 0,1500  | 14,50  | 2,17     |
|    | 810741          | Hirtie pentru slefuit uscata  | buc  | 0,0500  | 9,00   | 0,45     |
|    |                 | <i>Cheltuieli directe</i>   | lei  |         |        | 124,88   |
| 19 | CN06A           | Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual | m2   |         |        | 63,20    |
|    |                 |   |      |         |        | 38,40    |
|    | 7141020013300   | Zugrav vopsitor   | h-om | 0,5500  | 69,82  | 38,40    |
|    | 2430116103800   | Vopsea pe baza de copolimeri vinilici   | kg   | 0,4000  | 54,00  | 21,60    |
|    | 2653102100830   | Ipsos pentru constructii tip A  | kg   | 0,0600  | 3,80   | 0,23     |
|    | 2681126001472   | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6   | buc  | 0,5000  | 5,00   | 2,50     |

| 1  | 2              | 3   | 4    | 5       | 6      | 7                |
|----|----------------|---|------|---------|--------|------------------|
|    | 1711317306661  | Bumbac de sters   | kg   | 0,0500  | 9,00   | 0,45             |
|    | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane   | m3   | 0,0020  | 12,00  | 0,02             |
|    |                | <i>Cheltuieli directe</i>   | lei  |         |        | 1 672,35         |
|    |                | <b>3. Planseu de pod, tavane</b>  |      |         |        |                  |
| 20 | CK29F          | Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila   | m2   |         |        | 382,53<br>153,60 |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM   | h-om | 0,1500  | 69,82  | 10,47            |
|    | 7422010060100  | Timplar   | h-om | 2,0500  | 69,82  | 143,13           |
|    | 2874136313300  | Diblu din metal   | buc  | 4,0000  | 0,70   | 2,80             |
|    | 2732103646151  | Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricate   | m2   | 1,0500  | 215,00 | 225,75           |
|    | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj   | h-ut | 0,0150  | 25,00  | 0,38             |
|    |                | <i>Cheltuieli directe</i>   | lei  |         |        | 53 630,57        |
|    |                | <b>4. Pardoseli</b>   |      |         |        |                  |
| 21 | CG36B          | Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mica sau egala cu 16 mp | m2   |         |        | 425,45<br>108,22 |
|    | 7132040012700  | Parchetar   | h-om | 1,3800  | 69,82  | 96,35            |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM   | h-om | 0,1700  | 69,82  | 11,87            |
|    | 2670112204051  | Placi din laminat   | m2   | 1,0500  | 269,00 | 285,27           |
|    | 1111000100048  | Strat sintetic  | m2   | 1,0500  | 8,00   | 8,48             |
|    | 2030122946766  | Plinte din lemn fag 30 x 20 x 800 mm  | m    | 1,0000  | 22,50  | 22,73            |
|    | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj   | h-ut | 0,0300  | 25,00  | 0,75             |
|    |                | <i>Cheltuieli directe</i>   | lei  |         |        | 31 781,42        |
| 22 | CG17D1         | Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2   | m2   |         |        | 466,69<br>202,48 |
|    | 7132030012600  | Mozaicar  | h-om | 2,6100  | 69,82  | 182,23           |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM   | h-om | 0,2900  | 69,82  | 20,25            |
|    | 2661112800700  | Placi sau piscoturi de gresie   | m2   | 1,0300  | 209,00 | 215,27           |
|    | 26641021020101 | Adeziv pentru placarea placilor de gresie   | kg   | 4,0500  | 5,50   | 22,28            |
|    | 24302261000001 | Fuga  | kg   | 0,3000  | 38,00  | 11,40            |
|    | 2010237318700  | Distantieri de rost   | buc  | 20,0000 | 0,05   | 1,00             |
|    | 2653102100000  | Fixator pentru consolidare si izolare strat suport  | kg   | 0,9000  | 14,00  | 12,60            |
|    | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj   | h-ut | 0,0450  | 25,00  | 1,12             |
|    | 2952240004021  | Mixer electric  | h-ut | 0,0120  | 45,00  | 0,54             |
|    |                | <i>Cheltuieli directe</i>   | lei  |         |        | 29 168,01        |
| 23 | CI14A          | Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv - plinte  | m    |         |        | 151,17<br>34,91  |
|    | 7132010010900  | Faiantar  | h-om | 0,4000  | 69,82  | 27,93            |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM   | h-om | 0,1000  | 69,82  | 6,98             |
|    | 2874116312500  | Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta  | m    | 1,0200  | 98,00  | 104,96           |
|    | 2462106110400  | Adeziv pentru placaje din gresie ceramica   | kg   | 0,3500  | 5,50   | 2,02             |
|    | 2010237318700  | Distantieri de rost   | buc  | 6,0000  | 0,05   | 0,32             |
|    | 2430226101466  | Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78   | kg   | 0,1000  | 15,00  | 1,58             |
|    | 2952270003830  | Dreptar de aluminiu = 2,00 m  | h-ut | 0,3000  | 12,00  | 3,60             |
|    | 2952270003204  | Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw   | h-ut | 0,0500  | 75,00  | 3,75             |
|    | 2952240004021  | Mixer electric  | h-ut | 0,0010  | 45,00  | 0,05             |
|    |                | <i>Cheltuieli directe</i>   | lei  |         |        | 8 911,73         |
|    |                | <b>5. Pereu - scari</b>   |      |         |        |                  |
| 24 | CN54A          | Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Betoncontact" intr-un strat, la pardoseli  | m2   |         |        | 24,33<br>9,77    |
|    | 7141020013301  | Zugrav vopsitor cat. 3  | h-om | 0,1400  | 69,82  | 9,77             |
|    | 24302261010104 | Grund cu cuar "Betoncontact"  | kg   | 0,4150  | 34,00  | 14,11            |
|    | 810741         | Hirtie pentru slefuit uscata  | buc  | 0,0500  | 9,00   | 0,45             |
|    |                | <i>Cheltuieli directe</i>   | lei  |         |        | 525,14           |
| 25 | CI24A          | Placarea treptelor cu placi de granit ceramic   | m2   |         |        | 574,35           |

| 1  | 2               | 3  | 4    | 5       | 6        | 7         |
|----|-----------------|--|------|---------|----------|-----------|
|    |                 | incleiate, cu grosimea sub 15 mm Placare cu placi din gresie   |      |         |          | 269,16    |
|    | 9310060019930   | Muncitor   | h-om | 3,8550  | 69,82    | 269,16    |
|    | 26701122020522  | Placi de granit ceramic la trepte  | m2   | 1,0200  | 229,00   | 233,58    |
|    | 2462106110554   | Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex  | kg   | 5,8000  | 6,00     | 34,80     |
|    | 2653102100853   | Praimer (grund)  | kg   | 0,1500  | 14,30    | 2,15      |
|    | 24302261000001  | Fuga   | kg   | 0,2000  | 38,00    | 7,60      |
|    | 2881116002700   | Disc abraziv   | buc  | 0,0200  | 12,00    | 0,24      |
|    | 4100126202818   | Apa  | m3   | 0,0050  | 12,00    | 0,06      |
|    | 2952270003205   | Masina de taiat piatra universală  | h-ut | 0,3430  | 75,00    | 25,72     |
|    | 2922140006702   | Macara de fereastră  | h-ut | 0,0360  | 22,00    | 0,79      |
|    | 2952270007607   | Masina de gaurit electrică cu ajutor de snec   | h-ut | 0,0072  | 35,00    | 0,25      |
|    |                 | <i>Cheltuieli directe</i>  | lei  |         |          | 12 394,47 |
| 26 | CK18C           | Montarea profilului din aluminiu la scari  | m    |         |          | 38,00     |
|    |                 |  |      |         |          | 18,15     |
|    | 7422010060100   | Timplar  | h-om | 0,2600  | 69,82    | 18,15     |
|    | 274312354902521 | Profil din aluminiu  | m    | 1,0500  | 15,00    | 15,75     |
|    | 2651122100402   | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500  | kg   | 0,0250  | 2,60     | 0,06      |
|    | 1421102200496   | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm  | m3   | 0,0010  | 427,00   | 0,43      |
|    | 2874115829126   | Suruburi cu cap inecat crestă 6 x 30 mm  | buc  | 6,0000  | 0,60     | 3,60      |
|    |                 | <i>Cheltuieli directe</i>  | lei  |         |          | 1 485,61  |
| 27 | CH06A           | Mina curentă metalică montată pe suport de 15 cm înălțime, așezată la distanțe de 1....1,2 m, fixată în zid de cărămidă sau parapet de beton, confecționată din teavă din inox D=40mm.                                   | m    |         |          | 1 591,63  |
|    |                 |  |      |         |          | 62,84     |
|    | 7214240021810   | Lacatus CM   | h-om | 0,9000  | 69,82    | 62,84     |
|    | 28121063057141  | Mina curentă dreaptă din teavă de inox D=40mm (inclusiv suportii)  | m    | 1,0000  | 1 520,00 | 1 520,00  |
|    | 4011106202741   | Energie electrică  | kw   | 0,1000  | 3,26     | 0,33      |
|    | 2873155900800   | Electrozi de sudură  | kg   | 0,0600  | 50,00    | 3,00      |
|    | 2651122100402   | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500  | kg   | 0,7000  | 2,60     | 1,82      |
|    | 2430126103294   | Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80   | kg   | 0,0250  | 50,00    | 1,25      |
|    | 1010126200341   | Carbuni de forja (huila)   | kg   | 0,2000  | 12,00    | 2,40      |
|    |                 | <i>Cheltuieli directe</i>  | lei  |         |          | 16 361,99 |
|    |                 | <b>6. Finisare exterioară</b>  |      |         |          |           |
| 28 | CN54A           | Aplicarea manuală a grundului cu cuarț "Betoncontact" într-un strat, la pereți și tavane interioare  | m2   |         |          | 24,33     |
|    |                 |  |      |         |          | 9,77      |
|    | 7141020013301   | Zugrav vopsitor cat. 3   | h-om | 0,1400  | 69,82    | 9,77      |
|    | 24302261010104  | Grund cu cuarț "Betoncontact"  | kg   | 0,4150  | 34,00    | 14,11     |
|    | 810741          | Hirtie pentru slefuit uscată   | buc  | 0,0500  | 9,00     | 0,45      |
|    |                 | <i>Cheltuieli directe</i>  | lei  |         |          | 145,52    |
| 29 | CI22B           | Placaj din placute de ceramică (la pereți, stâlpi, pilastri și glăfuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni placute: pînă la 200 x 200 mm - Placi de gresie   | m2   |         |          | 370,89    |
|    |                 |  |      |         |          | 115,20    |
|    | 9310060019930   | Muncitor   | h-om | 1,6500  | 69,82    | 115,20    |
|    | 2661112800700   | Placi sau piscoturi de gresie  | m2   | 1,0200  | 209,00   | 215,31    |
|    | 2664102102013   | Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)  | kg   | 3,7000  | 5,50     | 20,55     |
|    | 24302261000001  | Fuga   | kg   | 0,4700  | 38,00    | 18,04     |
|    | 2010237318700   | Distanțieri de rost  | buc  | 20,0000 | 0,05     | 1,01      |
|    | 4100126202818   | Apa  | m3   | 0,0020  | 12,00    | 0,03      |
|    | 2952160007200   | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj  | h-ut | 0,0120  | 25,00    | 0,30      |
|    | 2952270003820   | Malaxor mobil, electric  | h-ut | 0,0100  | 45,00    | 0,45      |
|    |                 | <i>Cheltuieli directe</i>  | lei  |         |          | 2 217,94  |
| 30 | CK35A           | Dibluri din metal fixate în ziduri din cărămidă sau beton celular autoclavizat - Diblu fixare placută informativă  | buc  |         |          | 22,97     |
|    |                 |  |      |         |          | 10,47     |
|    | 7422010060100   | Timplar  | h-om | 0,1500  | 69,82    | 10,47     |
|    | 287413631330022 | Diblu din metal (Diblu fixare placută informativă)   | buc  | 1,0000  | 12,50    | 12,50     |
|    |                 | <i>Cheltuieli directe</i>  | lei  |         |          | 91,89     |
| 31 | CJ10D           | Ornamente decorative, rotunde, patrăte, poligonale sau alte forme, gata confecționate, uzinate, montate la exterior, cu suprafață de contact între 0,126-0,5 mp, cu mortar de ciment - var M 100-T, cu strat vizibil din | buc  |         |          | 1 137,01  |
|    |                 |  |      |         |          | 118,69    |

| 1 | 2             | 3  | 4    | 5      | 6      | 7        |
|---|---------------|--|------|--------|--------|----------|
|   |               | piatra artificiala ,executata cu piatra de mozaic, frecat cu peria de sirma - Aplicativ - Placuta decorativa 600x400 |      |        |        |          |
|   | 7133010012100 | Ipsosar  | h-om | 1,5500 | 69,82  | 108,22   |
|   | 9310060019920 | Muncitor deservire CM  | h-om | 0,1500 | 69,82  | 10,47    |
|   | 2651122100402 | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500  | kg   | 2,5000 | 2,60   | 6,50     |
|   | 2710503805425 | Sirma moale zincata D=3,0 OL32 S889  | kg   | 0,1000 | 23,00  | 2,30     |
|   | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane  | m3   | 0,0020 | 12,00  | 0,02     |
|   | 2523146720000 | Placuta decorativa 600x400   | buc  | 1,0300 | 980,00 | 1 009,40 |
|   | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj  | h-ut | 0,0040 | 25,00  | 0,10     |
|   |               | <i>Cheltuieli directe</i>  | lei  |        |        | 1 137,01 |

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.